П Р И Г О В О Р

 дело № 1-54/2018г.

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года г. Полесск

Судья Полесского районного суда Калининградской области ФИО4

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Полесского района Калининградской области Соловьевой В.В.

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Полесского филиала ННО КОКА ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № 

представителя потерпевшего ФИО3

при секретаре Корнеевой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>), зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей среднее образование, замужней, работающей в ООО «

<

данные изъяты>», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №к-пр от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ являлась оператором связи 1 класса в отделении почтовой связи Славянское 238651 обособленного структурного подразделения – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». На основании договора №мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей.

На основании приказа №к-пер от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была переведена с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса в отделение почтовой связи Славянское 238651 обособленного структурного подразделения – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» и в соответствии с ч.3 должностной инструкции начальника почтовой связи 4 класса, с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ была обязана: организовать рабочие места, осуществлять повседневный контроль, доводить до работников план – задание, осуществлять постоянный контроль за их выполнением и анализировать выполнение плана и показателей работы, составлять ежедневные, ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг, обеспечить статистический учет по всем видам оказываемых услуг в установленные сроки, принимать участие в разработке должностных инструкций на всех работников отделения, осуществлять личный контроль за эксплуатационной деятельностью на всех рабочих местах, обеспечить нормативы производственного контроля и своевременного предоставления в ОСП сведений о качестве работы работников ОПС, обеспечить высокую организацию труда на всех рабочих местах, осуществлять контроль за приемом, обработкой входящих телеграмм, обеспечить строгое выполнение требований по ведению и контролю кассовых операций, почтовых правил, приказов и распоряжений УФПС ОСП, обеспечить организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени) и ежемесячное своевременное предоставление их на утверждение, контролировать использование денежных средств на выплату пенсий, пособий, переводов, предотвращать нецелевое их использование, обеспечить строгое выполнение инструкции по контролю кассовых операций, выполняемых на ЗПТО и ПКТ, своевременно предоставлять отчетные данные (в т.ч. по коммерческой деятельности) и первичную документациию для последующего контроля, своевременно проводить инструктаж по охране труда и технике безопасности, оформлять необходимую документацию по охране труда и технике безопасности, в рабочие дни высылать дневники ф.130 и кассовые справки ф.МС 42, а также выполняла другие обязанности. На основании приказа №к-ув от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена с занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, нахождясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи Славянское 238651 обособленного структурного подразделения – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России по адресу: 

<

адрес>, будучи начальником данного отделения почтовой связи и являясь материально ответственным лицом, осуществляя организационно – распорядительные полномочия и административно – хозяйственные функции, имея корыстную заинтересованность, решила использовать свое служебное положение и совершить хищение вверенного ей имущества – денежных средств, путем присвоения и обращения его в свою собственность.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, действуя противоправно и из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою собственность еженедельно изымала из кассы отделения почтовой связи денежные средства и обращала их в свою собственность, похитив таким образом в указанный период времени 216 738 рублей 41 коп., принадлежащие обособленному структурному подразделению – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», причинив указанной организации имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, признав вину в совершении указанного преступления.

Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 поддержала, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Все требования, предъявляемые к рассмотрению уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 316 УПК РФ, соблюдены.

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО1 в присвоении денежных средств доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновной, характеризующуюся положительно по месту жительства, по месту работы.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновной, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные законом цели наказания могут быть достигнуты при назначении наказания подсудимой, связанного с лишением свободы, без назначения дополнительных наказаний, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не будет отвечать принципу справедливости и целям уголовного наказания. Вместе с тем, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности виновной, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока. На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Суд назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при рассмотрении дела в особом порядке, требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ст. 62 УК РФ, регламентирующих назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств. Фактические обстоятельства дела, содержание преступных действий подсудимой, характер вреда и последствия не дают оснований для изменения категории преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст.64 УК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3 подлежат возвращению обособленному структурному подразделению - Советский почтамт УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России». 

Руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 8 месяцев.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства – личное дело ФИО1, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4-го класса, сшивка документов на 77 листах (акт передачи ТМЦ (в том числе знаков почтовой оплаты от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России», акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России», сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России», опись шифродокументов, кассовая справка МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ, отчет склада ОПС Славянское, ведомость по товарам на складах в ценах номенклатуры выполнена машинописным способом от ДД.ММ.ГГГГ, отчет склада ОПС Славянское за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ведомость наличных денежных средств ОПС Славянское по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись имущества ОПС от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России» - ГЗПО, отчет о движении товарно – материальных ценностей ОПС 238651 Славянское - ГЗПО за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись имущества ОПС от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России» - товары собственные, отчет о движении товарно – материальных ценностей ОПС 238651 Славянское за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ инвентаризационная опись имущества ОПС от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России» - товары комиссионные, отчет о движении товарно – материальных ценностей ОПС 238651 Славянское за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ), Z-отчеты ОПС Славянское за период с января по апрель 2016 года, документы: акт передачи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Славянское ФГУП «Почта России», акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС Славянское ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, копии кассовых справок МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ и отчет склада ОПС, инвентаризационная опись имущества ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, копия журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС «Славянское» за март 2016 года, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от 19.03. 2016 года, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо без номера от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по денежным переводам ОПС Славянское за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, отчет по денежным переводам ОПС Славянское за период с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, отчет по денежным переводам ОПС Славянское за период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, три сшивки документов почтовых переводов, папка – сегрегатор «Славянское январь», папка – сегрегатор «Славянское февраль», папка – сегрегатор «Славянское март, папка – сегрегатор «Славянское апрель», дневники формы 130, реестры поручений на доставку пенсий, ЕДВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с поручениями на доставку пенсий, ЕДВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительные (препроводительные) письма формы МС-4 на доставку подкреплений из ОСП Советский почтамт в ОПС СЛАВЯНСКИЙ 238651,платежные ведомости: №, №, № — СП/44, №, № — СП/46, №, №; дневники ф.130 за май 2016 года; папка — скоросшиватель с Z-отчетами за май 2016 года, препроводительные письма МС-4 за май 2016 года, сшивка с дневниками ф.130, справками ф МС-42, сшивка с пенсионными поручениями и реестрами за май 2016 года, сшивка с пенсионными поручениями и реестрами (за ЕДВ) за май 2016 года, книга учета переводов, посылок, ценых писем и бандеролей выдаваемых для доставки на дом «Славянское» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, книга учета переводов, посылок, ценых писем и бандеролей выдаваемых для доставки на дом «ос Славянское Полесский р-он» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, книга учета переводов, посылок, ценых писем и бандеролей выдаваемых для доставки на дом «Славянское» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, книга учета переводов, посылок, ценых писем и бандеролей выдаваемых для доставки на дом « ОПС Славянское» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка МС-42 № от ДД.ММ.ГГГГ, препроводительное письмо МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № №, платежная ведомость № № переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3, возвратить в обособленное структурное подразделение – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО4